

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Subscription Type, Quarterly Price, Monthly Price. Includes entries for Kraków, Austria, Germany, France, and Belgium.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pocztowe...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Kryszanowskiego, handel Dworki... W Berlinie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Kryszanowskiego...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie: na miesiąc Września zhr. 2 c. — Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim na miesiąc Września zhr. 2 „ 50 od 1go Września do końca Grudnia „ 8 c. —

Kraków 30 sierpnia.

Nie ma dotąd w prasie europejskiej zgody na pytanie: czy ruch w Hercegowinie i Bośni jest sprawą tylko lokalną lub kwestją polityczną znaczenia europejskiego.

Pytanie w tem głównie leży: czy mocarstwom idzie o stłumienie powstania, w obawie, aby takowe nie ogarnęło innych jeszcze prowincji tureckich i nie zakwestyonowało bytu państwa Ottomańskiego...

Bezpośrednio obchodzić może los przyszły ziem słowiańskich Turcy Rosyę i Austryę, jako państwa z ludnością po części słowiańską.

Jaka drogą obrachy mogła polityka Rosy? czy idzie jej o ciągłe nurtowanie i podkopywanie rządów tureckich, aby te stały się kiedyś niepodobnymi...

skiego nad Dunajem, nie tylko dla Austro-Węgier mogłoby stać się groźnym, ale i dla Rosyi niebezpiecznym współzawodnikiem.

Mniejszego znaczenia jest udział innych czterech państw w interwencji dyplomatycznej; wszelako mogą one przeważać szalę na jedną lub drugą stronę.

Do tej przeto chwili, nie znając jeszcze kierunku politycznego, jakim zechce iść Rosya, gdyż położenie Austrii nie potrzebuje nas utrzymywać w niepewności...

Do tegoż czasu, nie znajdujemy jeszcze odpowiedzi, która by się dawała wyciągnąć z faktów lub przynajmniej z ogólnej postawy państw interwenujących.

Otrzymujemy od p. B. R. następujące uwagi z powodu artykułu naszego w „Czasie“ z d. 27 sierpnia:

Do artykułu wstępnego o handlu zbożowym słów parę:

„Darmo się na polu wadzisz, póki doma nie uradzisz.“ Na Kulikowem (stacya ostatnia kolei pod Odessą) w Rozdzielnej, w Birtulu, w Kijowie, w Zmirynie, w Proskurowie, w Woloczyskach, w Tarnopolu, we Lwowie, nawet i w Krakowie, jak w Wrocławiu i t. d. aż do Hamburga i Gdańska...

Handel zbożowy jest uorganizowany doskonale, jak zaledwie który inny; a jego statystyka opracowana jak najdokładniej. Skutkiem tego uderzające pozorami, nagłe zmiany czyli fluktuacje cen zbożowych istnieją wprawdzie; lecz zawsze się obrażają na korzyść kupców czyli handlarzy, nigdy zaś na korzyść producentów ani konsumentów cerealiów.

W Anglii handel cerealiów — rozumie się tamtejsze produkty — nie znajduje się zgola w rękach organizacji europejskiej czyli żydowskiej całego handlu zbożowego; a emancypował się z pod władzy tej organizacji tajnej za pomocą towarzyszy politycznych i ostatecznie za pomocą stowarzyszeń specjalnych, w które połączyli się w każdym hrabstwie producenci każdego prawie produktu z osobna...

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 29 sierpnia.

(J. H.) U Złotego Rogu zmieniają się ministrowie jak w kalejdoskopie. Księżyce nie ubiegł jeszcze połowy swej drogi jak Esad pasza objął był wczoraj wielki na pociechę cywilizowanego świata, upatrującego w nim przedstawiciela dągnięci reformacyjnych w państwie ottomańskim.

Delegacya węgelska otwarte zostaną zapewne już w ostatnim tygodniu września. Spodziewać się bowiem, że naówczas Sejm węgelski będzie już gotów z weryfikacją wyborów.

Przy kolei Lwowski-Czernowieckiej posada je-

neralnego dyrektora zdaje się nie będzie więcej obsadzoną. Rada zawiadowcza tej kolei mianowała p. Klauudy inspektora inspekcji generalnej naczelnym inspektorem kolei Czernowieckiej, a tem samem pierwszym urzędnikiem technicznym.

Rzym 25 sierpnia.

Dzisiaj podczas południowej przechadzki Ojciec Święty towarzysząc sobie osobom oznajmił swoje zamiary co do mianowań się mających na przyszłym konsystorzu kardynałów.

Dzisiaj właśnie obchodzi w Rzymie uroczystość św. Bartłomieja, apostoła (w tutejszym kościele św. Bartłomieja złożona jest drogcenna dla nas Polska relikwia, relikwiarz św. Wojciecha, ofiarowany przez Bolesława Chrobrego cesarzowi Ottonowi III w Gnieźnie r. 1000, a przez cesarza złożone w dworku w Rzymie u grobu św. Bartłomieja); są to zatem imieniny msgr. Paęca, maggiordomo papieskiego.

Powzłął w tych dniach Ojciec Święty postanowienie przywrócenia hierarchii katolickiej w Grecyi. Wiadomo, że żaden z papieży dotąd od czasów apostołskich tyle nowych biskupstw co Pius IX nie założył; dość przytoczyć liczną, niedawno erygowaną hierarchię episkopatu północno-amerykańskiego.

Wobec obojętności panującej dla literatury zwłaszcza poważniejszej jest tylko jeden środek wzbudzenia ogólnego zająca, jedna reklama skuteczna lubo niechwalona, a tym środkiem paszkwil, który dziś zrobił się w najrozmaitszych gatunkach.

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Wobec obojętności panującej dla literatury zwłaszcza poważniejszej jest tylko jeden środek wzbudzenia ogólnego zająca, jedna reklama skuteczna lubo niechwalona, a tym środkiem paszkwil, który dziś zrobił się w najrozmaitszych gatunkach.

wisko w literaturze i nauce i że go podejmują nie z potrzeby lub rzemiosła, ale tak z upodobania, na ochotnika. Duch sprzecznosci jest najczęściej powodem tych aberracji umysłowych i zagadek psychologicznych.

Nie zwykliśmy się zajmować paszkwilami, nie będziemy też rozbiierać książki, która tyle wzniciła już objawów oburzenia. Wystarcza aż nadto kilka cytacji, jakie z dziwną skwapliwością powtarzają wszystkie piisma, w których szlachetnie zresztą oburzeniu, kto wie czy nie o cząstki owej jak Niemcy nazywają Schandenscheide, że mają nowy skandal.

Nie ma doktryny, która by mogła usprawiedliwić powiewanie osłej przeczności narodu, bryzanie błotem na najpiękniejsze karty jego historii, a zwłaszcza fałsze do potęgi historycznych pewników wyprowadzane. Czegoś podobnego dokonał p. Walewski w owej książce, w której nie tylko, że demagogicznie się zaparcia przeszłości narodowej, ale nawet

zaprzeciły dawniejszym swoim poglądom. Jeżeli droga heroizmu nie doprowadziła do celu — to droga podłości pewno doń nie dojdziemy.

Zgad się jednak wzięła u autora „Panowanie Jana Kazimierza“ nagła apoteoza polityki rosyjskiej wobec Polski, panegiryka na cześć carowej Katarzyny i jej następców aż do Aleksandra II? Wszak p. Walewski był do niedawna apologetyką polityki austriackiej, i z tej strony uprzywilejował w przeszłości i w przyszłości zbawienne wpływy dla napędu. P. Walewski tak długo rozwijał te poglądy, dopóki padł szedł w przeciwnym kierunku, a opinia schwasgetlera przynosiła u ogółu niesławę.

Jeśli mówimy o tej aberracji umysłowej, to nie dla książki, co najmniej bez wpływu, ale aby zaprzeczyć jej współności z zasadami, pod jakie

autor chciałby ją podciągnąć. Zasady pozasądowa władzy, legalności i legitymizmu, jakie głosi, nie mogą mieć wspólnego z tą złośliwością dla bezprawia i gwałtów stuletniej Rosyi w Polsce, a tem bardziej zasady katolickie, gdy chodzi o schizmactwo mocarstwa. Ta skrajna wręcz reakcyja przeciw anarchicznemu nałogom polskim nie jest niczem innym, tylko właśnie wybrakim anarchicznego ducha, który lubi obchodzić samopas i krzyżować przeciw wszystkim, co naród uszanował w przeszłości, w co wierzy w przyszłość.

Jeszcze jedno. Krytyki, jakie wywołała książka pomieniona, przesadzili w jednym punkcie, siggając w swoich partytocytnych indygnacjach aż do Akademii Umiejętności, którą robili odpowiedzialną za książkę p. Walewskiego, dlatego, że on jest członkiem Akademii. Nie trzeba zapominać, że Akademia nie ma prawa nakładać cenzury na dzieła wydane po za jej obrębem. Ona odpowiada tylko za to, co pod jej firmą wychodzi, a tu właśnie zaszedł ten przypadek, że swoim nakładem mającej charakter broszury politycznej. W rzeczy samej polityka, i to bieżąca, nie wchodzi w poczet prac Akademii, zasada ta zawsze była przestrzegana w ciastach naukowych i to bez powołania się nawet na powagę słów Napoleona I, który powiadał: *Qua de commun Academie française avec la politique? pas plus que les règles de la grammaire avec l'art de la guerre.* (Co może mieć

obsadzania katedr tego królestwa, odpowiadające im tytuły in partibus będą zniszczone.

Bolesnie tutaj dotknął zamordowanie prezydenta rzeszy republiki Ecuador, Gabriela Garcia Moreno. Był to człowiek silnej wiary, szlachetnego serca i podniosłego umysłu, katolik przedewszystkiem, wierny Kościołowi i posłuszny Stolicy świętej, przytem charakteru niezłomnego, umiał panować nad tym zoranym burzami rewolucyj od lat tyłu krajem i tak pomysłową zjednął sobie miłość, że niedawno jedynym na dalsze pięciolatek wybrany został prezydentem.

Rada budownictwa Antoni Möser w Krakowie, powołany został do służby przy Namiestnictwie. Jego miejsce zajął inżynier starszy Jan Matula.

Wiedeń 29 sierpnia. Z obozu pod Bruck donoszą: NPA wraz z arcyka. Albrechtem przybył do d. 23 b. m. ćwiczeniem dywizji generała Appela, a d. 24 bm. ćwiczeniem dywizji generała Pajacovicia. Obie dywizje składały się z rozmaitych rodzajów broni. Dywizja jener. bar. Appela manewrowała pod Steinbruch, a dywizja br. Pejajacovicia pod Höflein. NPA wyraził obu komendantom najwyższe swe zadowolnienie.

W sprawie wyciągnięcia z faktów lub przynajmniej z ogólnej postawy państw interwenujących. Gdybyśmy zaś chcieli wyciągnąć odpowiedź z interesu państw rzeczonych, to i tak interes ten nie zawsze bywa jednakowo zrozumiany.

W sejmie obrwacim odpowiedział ban Mazarinicz na interpelacyę Makaneca, w sprawie powstania w Hercegowinie, że sprawa ta nie należy do zakresu jego dzialania, że zatem ani co do pierwszego, ani co do drugiego punktu nie zrobił nic zamyśla. Kredytu 100.000 zł. na wsparcie powstańców nie może żądać już z uwagi na tak bardzo obciążony budżet krajowy, i ponieważ utrzymanie uciekających z Bośni i Hercegowiny jest obowiązkiem ministerstwa spraw zagranicznych.

Komisyja wydelegowana do ułożenia adresu, wygotowała już i przedłożyła projekt, który w ósmu pierwszych ustępkach jest parafrazą reaktury królewskiego, a w ostatnim mówi o wicelieni Dalma-cyi i powstaniu hercegowińskim.

Rosya.

Według Moskiew. Wiadom. ogólny dług skarbu państwa rosyjskiego, do roku 1876 wynosił będzie 91,868,000 złotych holenderskich, 101,678,409 funt. szterlingów, 560,412,000 franków i 918,677,316 rubli, to jest więcej niż w roku 1875 o 14,352,000 funtów szterlingów i 570,412,000 franków, a mniej o 1,685,000 złotych holenderskich i 9,307,049 ru-

wspólnego Akademii z polityką? chyba tyle, co ma gramatyka ze sztuką wojenną.)

Obwarowanie Akademii od polityki jest równie koniecznem ze względu na jej bezpieczeństwo na zewnątrz jak i na wewnątrz kraju. Jasne to bowiem dogadzałoby pewnym dążnościom destrukcyjnym, aby mógł wciągnąć to ciało naukowe, ten powatny areopag, zawiadający niekiedy tym, który doń dostąpić nie mogą, aby można wciągnąć, mówimy, Akademię na pole szermierki politycznej, aby ją pociągnąć do odpowiedzialności za opinie wszystkich jej członków. Wszak w pomienionym wypadku nie tylko już na Akademii rzucono winę, ale oskarżano Kraków cały, wszystkie jego powagi i owe grono, którym do zdumienia zarzucają wzajemną admiracyę za to zapewne, że się, jak gdzieś indziej, wzajemnie nie szarpają; co więcej, rzucono powścią na uniwersytet jagielloński i pytano się wysuwajęc: co powie młodzież, która uczęszcza na jego wykłady? — zapomniałszy, że p. Walewski od dwóch lat opuścił już katedrę uniwersytecką. Już to przynależne, że nie można było większej wyrazidni satysfakcyi drobiazkiem i miodziutkim kstomom dziennikarskiego patryotyzmu, który lubią miotać wyrok i strącać z tarpejskiej skały — nad tę, jaką im sprawił autor owego historycznego paszkwila. Węzdzie indziej, gdzie chodzi o utrzymanie szlachetnej narodowości i zapewnienie się od zbiegowstwa do wręgni obowoz, w Czechach n. p., które mogą służyć pod tym



pondencya zagraniczna; — Przegląd piśmienniczy, przez M. Ilnickiego; — Wiadomości z Higieny (d.c.) Dra Gustawa Fritschego; — „W Mandrytach“ (d.c.) przez S. Makimowa; — Niektóre nowe książki polskie. — Gazeta handlowa donosi, że z pomidory 14 uczniów, którzy ukonczyli wyższą szkołę handlową w Antwerpii, szczególniej odznaczyli się pp. Ludwik Poznanski z Warszawy, Leon Grabski ze Stoiniki i Józef Karnicki z Warszawy. — Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów. — Dnia 28 sierpnia przed południem pogoda, upał, po południu silna burza z ulewą; termometr od 12-8 doszedł do 22-7 R. Dnia 29 przed południem i wieczorem deszcz, zresztą dość pogodno; termometr od 13-1 doszedł do 22-8 R. Barometr przez oba te dni szedł na dół; dnia 30 sierpnia o godzinie 6ej rano stan jego był 327-79, termometru 13-4 R. Wiatr zachodni. — We wtorek dnia 31 sierpnia: Śgo Rajmunda wyznawcy.

dbać o pierwsze potrzeby życia, aniżeli o jakieś wymyślone asekuracyjne, zapropomował mu Spelter, aby jego życie zabezpieczył na 3000 złr. i tym sposobem zapewnił sobie po śmierci jego zwrot dłużnych sum. Myśl ta trafiła do przekonania p. H. przyrzeki mu tedy, że uczyni tak, jak sobie życzy i nadto po jego śmierci wypłaci dzieciom jego 400 złr. Na tej podstawie zabezpieczył p. H. życie p. S. na 3000 złr., lecz zrobiło mu się żal z wycieczki i wydać się mających pieniędzy, i dlatego zwrócił się z tej asekuracji. Jednakże jacyś nieznanymi mu ajenci Towarzystwa poczęli od tej pory nagabywać go, aby Speltera zabezpieczył, jak czyni każdy przezorny wierzyciel z dłużnikiem, który niema majątku, a nadto Spelter począł mu czynić wyrzuty, że nie jest słowny. Wtedy zaasekurował go ponownie na 2000 złr. i płacił odtąd premie nietylko od tej sumy, ale i od owych 500 złr. W kilka miesięcy potem Spelter umiera. Natychmiast po pogrzebie wydadł Haczyński wdowie policję na 500 złr., aby sobie podjęła kwestję w Towarzystwie, zaś o 2000 złr. postanowił zapomnieć się sam. Wdowie Towarzystwo zaraz wypłaciło, jemu zaś zaprzeczyło wypłaty z powodu jakichś nieformalności. Przyjaciele namówili go, aby się o krzywdę swą upomniał drogą inseratów. Złąd powstała owa walka na inseraty, opisana powyżej.

i chęć wygrania na tych bilecikach wielkich losów 200, 70 i 40 tysięcy rubli, dowodzi rachunek gazety Birza, z którego dowiadujemy się, że to państwo daje tylko 133%, kiedy rządowe papiery mają od 4,62 do 5,29%, prywatne zaś od 4,62 do 7,01%.

Przyjechali do Krakowa od 29 do 30go sierpnia.

HOTEL WIKTORJA: Aleksander hr. Potocki z Galicyi, Karol hr. Jeziński z Warszawy, X. Józef Splezyński, J. Goldberg, Jan Gregorowicz, M. Serdykowska, A. Jabłoński, Antoni Wolski i Edw. Brzozowski, Marcyan Dydeński z Raciborska, J. Rossthescher z Karlsruhe, D. Zolles z Wrocławia, Fryd. Freindlich z Kłaja, Artur Gerard de Festenburg ze Lwowa, Edmund Wesolowski ze Złoczowa.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM: Józef Krasucki z żoną z Galicyi, Wincenty Daisiewski knieź z Warszawy, Rudolf Schenk major z Tarnowa, Teresa Kozłowska, Klementyna Moczyńska i Józef Piotrowski ob. z Kongresówki, Stanisław Bagdach z rodziną i Karol Kloss z rodziną z Warszawy, Poraj Michałowski z Mielchowa, Antoni Grabianka wł. dobr. z rodziną z Podola, Wincenty Barzik z Jasta.

HOTEL pod RÓŻĄ: K. Szeliski wł. d. z Kongresówki, J. Jakubowski wł. d. z Kongresówki, Ignacy Pasasak wł. d. z Kolanki, J. Fischl z Pragi, J. Roessler z Wrocławia, J. Dettelbach z Wiednia, T. Dąbrowski wł. d. z Michałowa, H. Serdakow z rodziną z Odessy, Juliusz Horlborger z Berlina, Józef Różyński wł. d. z Kongresówki, Jan Peraki wł. dobr. z Kongresówki, N. Dobiecki z rodziną wł. d. z Krynicy, Fr. Fritsch ob. z Schmitz, Józef Perkowski z Warszawy, F. Ciszewski wł. dobr. z Makowa.

HOTEL POLLEA: F. Kaufmann z Białej, Gustaw Balk z Hamburga, Władysław Próchnik z Kongresówki, S. Tatarnow z Olkusa, W. Czarwoński z Gliwic, Herman Koethe z Jarosławia, K. bar. Konopka z Biskupia, Ed. Strasser z Czerniowic, Wład. Waligórski z Kongresówki, Gabriela Rybotycka z Olszynie, W. Bedeker z Hanoweru, W. Wielogłowski z Kongresówki, Oskar Becker z Berlina, O. Rótkward z Ranscheid, M. Maryniak, T. Makowski i J. Wróbel ze Lwowa, H. Artel z Gliwic, Stan. Lisowski z Rosy, Ad. Knopf z Hanoweru, F. Brill z Bieleka, Ludwika Siesicka z Kowna, Daniel Nell z Warszawy, Karol Tański z Kongresówki, B. Schröder z Wiednia.

HOTEL SASKI: Agata Pieczykowska ob. z Galicyi, E. Blasse wł. dobr. z Neapolu, St. Wojnaraki z Kongresówki, K. Burzyński wł. dobr. z Galicyi, Jan Gniazdowski ob. z Warszawy, Marya Zakrzewska ob. z Kongresówki.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Petersburg 28 sierpnia. Bezasadnym jest doniesienie dzienników zagranicznych o rychłem uiszczeniu się jena gubernatora Warszawy Kotzebuego; wiążące się z tą wiadomością okoliczności są bezasadne (tj. namiestnictwo jednego z książąt kwi).

Frankfurt 28 sierpnia. Właśnie co aresztowanie Sonnemanna z powodu odmowy zeznań jako świadka i odstawiono go do więzienia sądowego. Paryż 28 sierpnia. Wiadomości o kapitulacyi Sen de Urgel jest przedwczesną; pewnym jest atoli, że jen. Martinez Campos odesłał do Barcelony 12 dział, które nadeszły do oblegania miasta (p. depesze madryckie).

London 27 sierpnia. Bombay Gazette donosi, że poseł angielski w Pekinie prowadzący rokowania z rządem chińskim, znieważony został i dla tego zażądał telegramem instrucyj i przesyłania wojsk. Wobec tego biuro Reutersa donosi, że nienadszła wiadomość urzędowa, potwierdzająca ten wypadek; jedynie doniósł poseł rządowy, iż na powód do niezadowolenia z zachowania się rządu chińskiego, nadmienić przytem, iż byłoby stosownem mieć w pogotowiu wojsko, gdyby dochodziła potrzeba z niego go.

London 28 sierpnia. Ukończono śledstwo z powodu uderzenia się jachtu parowego królewskiego „Alberta“ z jachtem żaglowym „Mistletoe“ (który zatopiony został). Bigli nie są zgodni co do przyczyn uderzenia i odesłali sprawę przed sąd przysięgłych.

London 28 sierpnia. Dzienniki ogłaszają pismo lorda Russela, wzywające do podpisywania składek dla powstańców Hercegowiny, przypominając wspieranie niegdyś powstańców greckich; lord Russell oświadcza, iż podpisuje się na 50 fant. sterlingów.

Haga 28 sierpnia. Dniejsze zgromadzenie ogólne „Instytutu prawa międzynarodowego“ przyjeżdżo z niejakimi zmianami postanowienia wzięte w Genewie pod względem międzynarodowych sądów rozjemczych.

Rzym 28 sierpnia. Italia zapewnia wobec telegramu prasykiego w Times, że w wodach tureckich nie ma wcale eskadry włoskiej.

Madryt 28 sierpnia. Depesza tu otrzymana jen. Martinez Campos z d. 26 wieczór mówi, że warownie przy Sen de Urgel poddały się, a cyta-della podda się 27go bm.

Kragujewacz 28go sierpnia. Sejm serbaki po powitanu go przez ministrów przedsięwzięł dzień wybór komisji sprawdzającej wybory. Uroczyste otwarcie sejmu mową tronową, nastąpi później.

Dubrownik 28 sierpnia. Jak donoszą ze strony powstańców, mieli oni zdobyć wieś Plaug, z której miało się 150 Turków przyłączyć do powstańców, oraz warownie Goryańsko z otęrami działami.

Belgrad 28 sierpnia. Nowy Warosz stoi w płomieniach. R-owie tego powiatu chwycili za broń. (Nowy Warosz leży blisko granicy serbskiej). Związki telegraficzne między Sarajewem a Konstantynopolem przerwane z powodu zaburzeń na granicy.

Belgrad 28 sierpnia. Zeszłej nocy uderzyli Turcy na klasztor Bukowę i zamordowali wielu chrześcijan. Kobiety i dzieci schroniły się dziś rano do Serbii. Pod Iwanicą powstańcy wzięli trzy wieś i spalili je.

Belgrad 28 września. Wzorzaj utworzył się rząd narodowy bośniacki.

Konstantynopol 28 sierpnia wieczór. Essad pasza (były w. w. w. w.) mianowany został ministrem robót publicznych. Hr. Zichy miał dzień posłuchanie u Sultana.

Ateny 27 sierpnia. Mowa tronowa przy otwarciu Izby przyjęła była z zapalem. Stronnictwo liberalno-constytucyjne postanowiło, ufać inicjatywy królewskiej i przez wzgląd na utrwalenie zasady konstytucyjnej, wspierać króla. Niebezpieczeństwa położenia politycznego są już uchyłone.

Cofanie na całej linii. Korespondenci galicyjscy do dzienników wiedeńskich zamykają szereg i-syon, których kandydatury na namiestnika z ich własnego powstały wymału i dodają, że wszystkie pogłoski o nominacyi są przedwczesne. Wiedzieliśmy o tem, i dla tego żadnej z tych nowinek nie braliśmy do serca. Korespondent lwowski Przeszy potwierdza, że jeden tylko hr. Potocki ma za sobą, a przynajmniej najmniej przeciw sobie, wszystkie stronnictwa galicyjskie, bo jednym umie imponować, inne rozbraja taktem, sprawiedliwocią i spokojem. Korespondenci zaś N. fr. Przeszy poruszają już kwestyę namiestnictwa, a natomiast cięższą się zaprowadzeniem wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie, gdyż ta rozbudząca uspięne życie przemysłowe, może się przyczynić do obalenia przewagi klerkalno-fundalnych żywiołów w społeczności krakowskiej. Za też aż do szkoły technicznej umiały naciągając korespondent nazwę „fudal-clerical“, którą ta gazeta stosuje do wszystkich, co nie jest „bezwyznaniowo-liberalne“.

Białkie otwarcie sejmu węgierskiego, które zagal osobicie Cesarz i nowe wybory do Rady państwa w Czechach, dostarczają jedynego materiału do długich medytacyi dziennikom wiedeńskim. W mowie cesarskiej w Pezarcie ma być ustęp poświęcony kwestyji wschodniej, która z resztą zapewnia wyłączenie wszystkie dzienniki, w braku innych wiadomości i wypadków tak w Austrii, jak w całej Europie.

Jutro we wtorek zjadą się konsultowie sześciu państw europejskich w Mostarze dla naradzenia się nad sposobem wejścia w stosunki z powstańcami Hercegowiny. Jest to pierwsze tego rodzaju parlamentowanie bez zawieszenia broni, i między stroną wujającą a obojmi pełnomocnikami. Czy przywódcy powstańców mają przybyć do Mostaru, czy też konsultowie rozjadą się po kraju szukając w górach i lasach oddziałów zbrojnych z niebezpieczeństwem może życia? Któż następnie da pewnością, że przybyli do Mostaru ludzie są istotnie przywódcami?

Tymczasem Turcy gromadzi w Hercegowinie coraz większe siły, wysyłając je łądem i morzem, a gdy te zaleją kraj, co będzie wówczas ze skarami chrześcijańskimi i interwencją dyplomatyczną? Główne posiłki tureckie ciągną na odsiecz Trebni. W Bośni nie zaszło, jak się zdaje, nic ważnego, albowiem nie donoszą dotąd nic o jakim nowym wybuchu, a zatem powstanie trzyma się głównie granic Czarnogóry i Serbii, zjad może ciągnąć broń, amunicyja a zapasowe i ludzi.

Vaterland zdumiewający zamieścił telegram z Warszawy z d. 28 h. m. w tych słowach: „Umowa między Austro-Węgrami a Rosyą, podobna do zawartej w r. 1812, jest faktem spieczonym.“ Powinnoż telegramy warszawskie przechodzą cenzurę rosyjską, zatem nie możemy przypuścić, aby taki telegram wypuszczono z Warszawy. Oczywiście zaprzeczamy mu tylko co do formy, czy też źródła; o wypadku zaś przezeń podanym nie jesteśmy w stanie nic powiedzieć, bo dotąd nie napotkaliśmy żadnej skazówki, aby układy między oba państwami toczyły się.

Wielkie wrazenie sprawiła odesła lorda Russela do zbierania składek w Anglii na Hercegowinę. Niepodobna jednak wywołać w Anglii zapalu dla sprawy powstańców hercegowińskich, jak to było ze

czasów filhellonów, bo w tym ostatnim przypadku, odesłał do starożytności Grecyi, filologia i archeologia przeważają względy polityczne. Hercegowina nie posiada takich wspomnień i zabytków. Wielkich składek nie można przeto oczekiwać. Zresztą filhellonizm był narzędziem, z pomocą którego politycyznisi spiskowcy wszystkich krajów i bankierzy greccy na wszystkich targach pieniężnych wyprzedzili wojnę nie tyle Turcy, co legitymizmowi, dopiero co we Francyi przywróconemu.

W sobotę otwarty został w Kragujewaczu sejm księstwa Serbskiego wobec dawnego ministerstwa; książę pojedzie na sejm z mową tronową dopiero po sprawdzeniu wyborów, czeka bowiem, jak im się okaże sejm wobec wypadków w pobliskich ziemiach tureckich. Tymczasem układa się z Marynowiczem o złożenie nowego gabinetu, któryby trzymał srodek między polityką inicjatywy i ruchu narodowego a zachowaniem się Serbii obojętnem. Ponieważ istnieje od r. 1867 między Serbią a Grecyą przy-mierze przeciw Turcyi, ale tylko jako przymerze odporne, usposobienie zaś Grecyi wobec ruchu sio-wiańskiego jest najzupełniej neutralne, przeto gdy-by Serbia wystąpiła przeciw Turcyi, Grecya nie jest obowiązana uczynić to samo, chyba, gdyby sama Turcyja zaczęła Grecyę.

W Norymberdze i Hadze znów zjadły między-narodowe prawników i przyjaciół pokoju wiecznego. Zjazd prawników porusza tę samą kwestyę przymusu do zeznań redaktorów, co zjazd dziennikarzy w Bremie. Czy rząd ruski pod wpływem moralnym tych zjazdów zechce odstąpić od surowego tłumaczenia ustaw — wątpimy, albowiem are-strowano właśnie Sonnemanna, redaktora Frank-furter Zig, jakoby nie dowód, że zjazdy i narady żadnego wpływu nie wywierają na rząd pruski. Jedne doniesienia mówią, że Sen de Urgel kapitulował 27go; inne, że cyta-dela trzyma się je-zeszo. Wszelako długo twierdza ta opierać się nie może i jest straconą dla Karlistów. Lizarraga bro-nił się tylko dla ocalenia honoru.

ostatnie depesze telegraficzne „Ozasa“

Wiedeń 30 sierpnia. (prywatnie). Dnia odbyło się ogólne konstytuujące zgromadzenie towarzystwa akcyjnego, złożonego z Sigla fabryki machin w Wiener-Neustadt. Ważniejsze wpłaty wynoszą dotąd 1,732,000 złr. Umowa z Siglem została zatwierdzona a do Rady zawiadowczej wybrani reprezentanci zakładu kredytowego, Sigla, fabryka szelasa w Friedau, walcownia w Ternitz i firma Chaudoir; jedca posiada w Radzie zastawiona rządowi.

Zagreb 30 sierpnia. Sejm przyjął adres przeciw komisji wniesionemu w odpowiedzi na mowę tronową, że zmianę ostatniego ustępu, według którego sejm wyraża obawę z powodu smutnych i wypadków zaszłych w najbliższym sąsiedztwie i ich następstw. Gdy Chorwacy stali się już miesiącem przylutku tysięcy osób, obawę tę zgodzi żywe zaufanie w ryerską wspaniałość Cesarza i przekonanie już nabyte, że wspólny rząd silną dłoń i przy pomocy potężnych sprzymierzeńców przestrzega najwyższego dobra ludzkości i stara się zabezpieczyć trwałą pokój między monarchiami, leca także wszystkim innym państwom cywilizowanym Europy.

Paryż 30 sierpnia. Nasiono dowiaduje się z Kapery, że stan Garibaldeggo w skutku wy-tężenia sił pracą znaczenie się pogorszył.

Dubrownik 30 sierpnia. Prezes senatu Czarnogórskiego i adiutant księcia Mikołaja przy-byli tutaj dla naradzenia się z jlnym konsulem rosyjskim.

Nowy Jork 29 sierpnia. Stan bierny banku kalifornijskiego wynosi mniej więcej 14 milionów dolarów; stan czynny 7 do 8 milionów. Prezes banku Ralston odebrał sobie życie.

Szangaj 29 sierpnia. O zajściu z postem an-gielskim Władze styczeń w Pekinie, że wicekról Li-Hung-Hang hazard postowi przybyłemu w urzęd-owe odwiedzić, czekać u drzwi. Wadę wreszcie odeszł. Wicekról następnie wytłumaczył się. Nie ma obawy o dalsze zajścia.

Kurs. Wiedeń 28 sierpnia, godz. 3 m. 30 po pol. Renta papierowa 69 95 — Renta srebrna 73 05. — Losy z r. 1860 111-80. — Akcyje Banku Narod. 921. — Akcyje kredytowe 206-90. — Londyn 111-65. — Srebro 102-10. — Napoleoncy 8-93. — Dukaty — — — — — Mark pruskie — — — — — Lombardy 98-75. Losy z r. 1864 134-75. — Akcyje kolei Karola Ludwika 219. — Akcyje Lwowako-Czarniowieckiej 137. — Akcyje kolei węg. półn. wschod. 112-25. — Akcyje kolei węg.-wschod. 47. — Losy tureckie 47-60. — Obligacye indenn. galicyjskie 85-25. — Losy premiove węgierskie 78-75. — Akcyje kolei Koszycko-Bogum. 121-50. Akcyje kolei półn. zach. austr. 142-75. — Akcyje franko-węgier. 53. — Akcyje franko-aust. 31-25. — Tal. 165-25. — Ruble 153. —

Uspokobienie giełdy: bez ruchu.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Sprawy sądowe.

Lwów 28 sierpnia.

Wojna inseratowa.

Przewodniczący trybunału Rada Światalski, są-dziowie adwokci Gwizdoń i Litwinowicz. Tymnie wczoraj garnęła się publiczność do sali, gdyż miała się tam rozstrzygać sprawa, która będąc przed-mietem wielu inseratów tutejszych dzienników, wiel-cie zaintrygowała swego czasu ludzi, lubujących się w plotkach i skandalikach.

W kwietniu b. r. pojawił się w tutejszych dzien-nikach szereg inseratów, z których zagadkowej treści tyle dowiedzieć się było można, że chodzi o jakąś policję, której wydania ktoś domagał się od p. Michała Krasuckiego, dyrektora pierwszego gal. Towarzystwa ubezpieczeń, a której tenże wydać nie chciał. Najpierw mianowicie Jędrzej Haczyński, restaurator znanej szynkowni „pod Czarnym Rakiem“ vulgo Kłeba zwany wezwał p. Krasuckiego, by „podstępem wyłudzone poli-cję w przeciągu dni 3ch zwrócił“ gdyż inaczej uda się do sądu karnego. Na to w lot pojawił się znnowe we wszystkich dziennikach lwowskich (prócz Gazety Lwo-wickiej) inserat, w którym p. Krasucki udzielał porze dniemu inseratowi przyjacielstwa radę, by po żądanej poli-cji na 2000 złr. po s. p. Jerzym Spelterze pofatygować się zechciał „do c. k. prokuratorji państwa, gdzie-takowa przy odnośnem doniesieniu gal. Tow. ub. wzglę-dnie zbrodni oszustwa w sprawie tej policyi pełniono-go jest przylączoną.“ Zarazem zamieszczone było po-dziękowanie p. Józefu Spelterowej, wdowy po Jerzym Spelterze, w którym z wdzięcznością oświadcza, że To-warzystwo z rzadką względnocią wypłaciło jej natych-miast kapitał 500 złr. policyi ubezpieczony, pomimo, iż zachodziły okoliczności, które kontrakt asekuracyjny kwestionowały.

Nazajutrz jednakże ta sama p. Józefa Spelterowa za-mieszcza opatrzone swem podpisem „Objaśnienie podzię-kowania“ oświadcza, że takowe pojawiło się bez jej wiedzy i woli, że mianowicie została zawezwana do To-warzystwa ubez., gdzie dyrektor „zażądał wyrażenia wdzięczności“ i na podkrotkowane przesyłał wyrazy dla niej niezrozumiałe „gdź językiem polskim dobrze nie wład“ kazał jej polotczy znak krzyża św.

Lecz na tem nie koniec, bo zaraz na drugi dzień ak-tem przez notariusza p. Wolskiego legalizowanym i w inseratach obok powyższego objaśnienia umieszczo-nym, zeznała znnową ta sama p. Spelterowa, że to obja-śnienie było jej podstępnie wyłudzone, że zaproszono ją do szynki „pod Czarnym rakiem“ i namówiono do podpisania podnieśniętego przez pp. Matkowskiego oświadczenia. Chcąc błąd swój choć w części naprawić oświadcza tedy „dobrowolnie, rozmyślnie i nieprzymusznie“, że podziękowanie pierwsze potwierdza, że do podpisania „objaśnienia“ skłoniły ją tylko „fałszywe i podstępne przedstawienia i namowy“ p. Matkowskie-go i Rapańskiego, tudzież obietnica p. Haczyńskiego, że skoro mu się da 2000 złr. za policyę odebrać, dzieciom jej 400 złr. zapłaci, że po polsku umie, a tem samem o urechli podziękowania wiedział, tem bardziej, że treść została jej pomatu odczytana i wyjaśniona. Po-jawili się jeszcze jakiś plakat w tej sprawie, porozle-piany po rogach ulic i na tem pozornie owa wojna ustała. Będ było to tylko zawieszenie broni, gdyż wczoraj pp. Krasucki i Spelterowa zajęli miejsce na ławie są-dy oskarżonych, by przed sądem przysięgłych tłumaczyć się ze swych inseratów, którym zdanem oskarżycielsi się p. Haczyńskiego popełnili obrazę honoru z §§. 487, 488 i 491 n. k.

P. Haczyński w oskarżeniu przedstawia fakt w spo-sób następujący: Żyjąc w przyjacieli z Jerzym Spel-terem, kierownikiem tokarni w fabryce machin p. Augu-sta Schumana, pożyczyl mu p. Haczyński około 3,400 złr. W drugiej połowie r. 1874, przyszedł do Haczyń-skiego Spelter i zwrzył mu się, że zaasekurował swe życie na 500 złr., lecz nie jest w stanie opłacić prem-ji. Gdy p. Haczyński zauważył, że powinien raczej

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik finansowy.

Kiedy jeszcze w Austrii było więcej zaoszczęd-zonych kapitałów niż dzisiaj, rząd powodował się mylną polityką ekonomiczną. Zamiaśt wspierać pro-cę produkcyjną odbywającą się przeważnie po pro-wincyach, przez ułatwianie jej dostępu do taniach źródeł kredytowych i urzędzenie podjęć jej wyma-gań komunikacyi krajowych, rząd chwycił się przeci-wnej zasady i idąc za pogędem dążeń centrali-stycznych, uwzględnił przeważnie systemy komun-ikacyi oznyajcy Wiedni środkom ruchu transporto-wego, i instytucyja finansowa, które obrót kredyto-woy stucownie w Wiedniu zseokodowały. W pier-wszej chwili miś się przytem nawet nieźle skarb państwa i to głównie skłaniało rząd do sprzyjania dążnościom centralistycznym. Liczne opłaty od emisji akcyj, od wydawania asygnat kasowych i in-nych operacyi bankowych wypełniały kasy państwa. Ale był to dochód przelotny, za którego cenę tra-ciło się dochód stały i jedynie pewny płynący z pra-cy produkcyjnej. Pod wpływem takich dążeń u-dała praca produkcyjna, a się doczekala dzisiej-szego smutnego położenia swego, a niezdrowe i na niczem nie oparte wysilenia nowo kreowanych in-stitucyji finansowych runąć musiały własną bezsil-noscią przy pierwszej niepomysłnej dla nich spo-sobności.

Obecnie deją się już czuć skutki mylnej polityki ekonomicznej. Dochody ze stancie utrzymujących się działów płynące ustały, praca produkcyjna przy-ważej egzystencyi swojej zbyt auto skarbui zasilać nie może, a w dochodach kolei żelaznych widocz-nia się coraz bardziej niewłaściwość nadanego im kierunku. Stutkami finansowemi wszystkich tych niedogodności jest apadek kursu akcyj wszystkich niedzwołych instytucyji finansowych wiedeńskich, które ani żyć, ani umrzeć nie mogą, apadek akcyj kolejowych i nawet zachwianie pewnością ich prio-rytetów, smutny stan towarzystw przedsiębiorstwa krajowego, a w ostatecznym rezultacie pojawiający się na nowo deficyt budżetu przedlitawskiego, o któ-rym znów szeroko mówić zaczynamy.

W tych niedostatkach ekonomicznego położenia Austrii spoczywa główna przyczyna niepewności giełdowych. Gdyby tych przyczyn nie było, to wpływ spraw takich, jak hercegowińska, wcaleby się o giełdę nie odbił, ale nie podlega znów wątpliwo-ści, że chwile niepewności politycznej uwydatniają najbardziej słabości giełdy i zdają się wpływać na nie bezpośrednio.

W ubiegłym tygodniu różnice w kursach były małe, ale że usposobienie giełdy wyrażało się szcze-gólnie brakiem liczozych transakcyi.

Jak zawsze w chwilach zachwiania się kursu pa-pierów giełdowych waluty szły w górę. Kurs sre-bra podakoczył się do 101.60 na 102.10.

Ogólne usposobienie wszystkich giełd europejskich było chwiejnym w ubiegłym tygodniu i nie mogła działać na giełdę wiedeńską w sposób za-chęcający. Dowiadujemy się z Petersb. Wiadom. z d. 26go b. m., że w tych dniach zaczęła na petersburskiej giełdzie panika, której skutkiem było nagłe znieżenie kursu biletów wewnętrznej loteryjnej pożyczki z 266 rubli na 215 (wypuszczona na 100 rubli). Panika ta była powodem rozlicznych dramatycznych wypadków i wielu samobójstw. Kurs wazkże tych biletów zaczęły się wnet podnieść i w tym samym Nrze Petersb. Wiadom. widzimy, że dochod-ziły do 228 1/2 rubli. Jak silną musi być nadzieja

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publ. (notowany przez Izbę handlową krakowską), Młakrak 30 Sierpnia. Rows include Rubel papier. rosyjski, Rubel srebr. obrządkowy, Talar pruski, Mark niemiecki, Dukat holenderski, Dukat austriacki, Napoleondor, Półimperyal, 20-to markowa niem. wadna, Srebro austriackie (za 1 zlr.), Kupony austr. srebr. płatne na 100 zł.

Table with columns: Losy krajowe, Wiedeń 28 Sierpnia, Oblig. ind. niż. Austr., węgierskie listy, zakł. kredyt. austr., zakł. kred. ziem. aus., Domen. państ. 120 zlr., Banku gal. hipot., Pożyczki loteryjne, Losy pożycz. z roku 1839, 1854, 1860, losów pożyczki austriack. państw. r. 1860, Losy pożyczki z r. 1864, prem. pożyczki węg., Comorente, Kredytowe, Żegluga parowej na Dunaju.

Table with columns: Losy księcia Salm, Palfy, Klary, hr. St. Genois, księcia Windischgratza, hr. Waldstein, hr. Koglevich, Rndolfa, tureckie 400 frank., Akcyje banku i przem., Banku narod. austriack., Zakładu kredytowego, Żegluga parow. na Dunaju, Kolei północ. Ferdynanda, rządowej el. A., zachod. c. Fr. Albiety, Poduniowej, Galicyjskiej, Czernowieckiej, Albrechta, węg. półn.-wschod., ks. Rndolfa 200 złr., Alfidsko-Fiumańskiej, Koszycko-Bogumij., Siedmiogrodzkiej, Cisańskiej, wschodnio-węgierskiej, austriack. półn.-zach., Franciszka Józefa, Banku anglo-austriackiego, Zakładu Kredytowego węg., Banku franko-austriackiego, franko-węgierskiego, galicyjskiego dla handlu i przem. w Krakowie, krajowego galicyjskiego we Lwowie.

Table with columns: Banku wiedeńskiego dla obro-tu plodów, galicyjsk. hipotecznego dla obrotu ogólnego, Obligii pierwszeństwa, Kolei Dnieprzańskiej, Koszycko-Bogumijskiej, państwowa St. 500 fr., Emisya z r. 1867, poduniowej St. 500 fr., Bondy 1875-1876 6%, półn. c. Ferd. 100złr.m.k., 100 złr.w.a., w srb. 5%, półn. d. 100złr.m.k., 100 złr.w.a., w srb. 5%, 100 złr. w. a., w srb. 5%, gal. Kar. Ludw. 300zł.w.a. w srb. 5%, za 100., Emisya II., Lwowsko-Czerniow., 300 złr. (w srb. 5%, za 100.), Emisya z r. 1867, Siedmiog. 200 złr. w. a., ks. Rndolfa 300 złr. w. a. w srb. 5%, za 100zł., Anstr. Lloyd 100 złr. m. k., Towarz. pragkie przem. żel. po 300 złr., Waluty, Cesarskie korony, dukat na wago, obrączkowy, Złoty i srebrny, Napoleondory, Frydryki.

Table with columns: Pożyczki osobowe na kolejach żelaznych, w kier. z Krakowa do Lwowa, w Krakowa do Lwowa (odch.), w Tarnowo (odchod.), w Rzeszowa (odchod.), w Promysla (odchod.), w Krakowa do Włocławka (odch.), w Włocławka do Krakowa (odch.), w Lwowa do Krakowa (odch.), w Brodów do Lwowa (przych.), w Lwowa do Czarniowic (odc.), w Czarniowic do Lwowa (odch.), w Czarniowic do Lwowa (pry.), w Wiednia do Krakowa (odch.), w Krakowa do Wiednia (odch.), w Krakowa do Wiednia (odch.), w Krakowa do Wiednia (odch.), w Krakowa do Wiednia (odch.).

LUNA świece, jakością równając się zupełnie stearynowym, co do oszczędności i siły światła tamte przewyższając. Pakiet 500 gramów po 50 cent. FLORA świece stearynowe w najlepszym gatunku. Pakiet 500 gramów 60 cent. utrzymuje na składzie. M. Dworski w Krakowie. (2131-1-10)

Panna uzdolniona w szychi i krawieczeniźnie — poszukuje umieszczenia w domu prywatnym w kraju lub zagranicą. — Adres: J. Hausowska przy ulicy Ś. Jana pod Nr. 313 w Krakowie. (2109-1-4)

Chłopiec w wieku około lat 14, znaleź może miejsce jako praktykant w Handlu Win A. Ciochanowskiego w Krakowie. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. (2110-1-3)

Ważne dla Rodziców i Opiekunów! Należy podpisać nauczyciel prywatny, zajmujący się od lat kilku wychowaniem młodzieży, przyjmuje uczniów szkół ludowych, gimnazjalnych, realnych oraz prywatnie kształcących się na mieszkanie, wikt i korepetycją za umiarkowanym wynagrodzeniem, przyczem nadmieniam, że jak dotąd tak też i nadal uczniów sobie poświęcając otoczy opieką prawdziwie rodzicielską, że pełnią sumiennie obowiązki nauczyciela, czuwając będzie z troskliwością o moralne prowadzenie się swych uczniów. Lekcje języka francuskiego i muzyki na żądanie udzielane być mogą. Blizszą wiadomość powziąć można w mieszkaniu podpisanego w Krakowie, przy ulicy Franciszkańskiej, naprzeciwko Biskupiego pałacu w 2gim podwórku na I. piętrze.

Władysław Kudasiowiez, (1859-3-) ukochany student filozofii.

Szanownych Rodziców zawiadamia podpisana, że w tym roku, również jak lat poprzednich, przyjmuje na mieszkanie, wikt i korepetycję, uczniów uczęszczających do szkół publicznych. — Blizszą wiadomość przy ul. Floryańskiej L. 387, II. piętro. F. Rutkowska. (1972-5-3)

Jak od lat kilkunastu, tak i w tym roku przyjmuję uczniów uczęszczających do szkół publicznych na stół, stancję, nadzór męski. — Język francuski i fortepian na żądanie mogą być udzielane.

F. Wojciechowska, w Krakowie przy ulicy Szpitalnej po Nr. 385. (2088-3-3)

Z dniem 1 Września r. b. otwieram Zakład wyższy naukowo wychowawczy w Krakowie, gdzie prócz przedmiotów dla szkół przepisanych udzielać się będzie gruntownie język francuski i angielski w połączeniu z ciągłą konwersacją, muzyką, rysunkiem i wszelkie roboty ręczne za bardzo przystępnym wynagrodzeniem. Jako wdowa i matka jednej córki pojmując całą ważność wychowania dzieci, zwłaszcza panienek, tym chlubniej starać się będę wywiązać z obowiązku przemennie podjętego. Szanowni i rodzice i opiekunowie życzący sobie umieścić swe córki w moim zakładzie raczą wcześniej się zgłosić na ulicę Szeroką (plac Dominikański) Nr. 485 dom W. Krasuskiego. Przyjmuję również panienki uczęszczające do szkół publicznych lub seminarium, zapewniając troskliwą opiekę obok nauki języków i muzyki.

Kraków dnia 31 Lipca 1875 r. (2147-3-3) Eufemja Niesiołowska.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 25 Sierpnia b. r. osiedlam się w Tarnowie, w celu udzielania lekcji muzyki, śpiewu i języka francuskiego. Osoby życzące sobie pobierać naukę którego z wymienionych przedmiotów, raczą się zgłosić do domu pod L. 153, pierwsza piętro nad cukiernią P. Drozdowskiego. (2054-5-5)

B. Aczkiewicz. Dwa pokoje, przedpokój i kuchnia do wynajęcia od 1 Września, w dworku „pod lipkami“ za klasztorem Zwierzynieckim nad Wisłą. Znany ten z piękności położenia dworek zawierający 6 pokoi, 2 przedpokoje, 2 kuchnie, stajnię i wozownię jest również od 1 Października na dłuższy czas do wydzierżawienia lub do sprzedania. — Blizsza wiadomość na miejscu u właściciela. (2073-3-3)

OGŁOSZENIE. Od 1 Września r. b. przyjmuję na stół i stancję uczniów uczęszczających do szkół publicznych. Język francuski i niemiecki będzie kolejno używany w konwersacji domowej. Korepetycja w domu. Opieka rodzicielska. Szanowni Rodzice i Opiekunowie, którzy mi dzieci swe powierzyć raczą, zechcą zgłosić się do mnie począwszy od 15 Sierpnia r. b. ustnie lub pisemnie w „Szarzej kamienicy“ II. piętro w Ryńku gł. w Krakowie. Ludwik Powidaj współpracownik „Przeglądu Polskiego“ egzaminowany nauczyciel szkół wydziałowych. (1611-8-8)

Wygodne pomieszczenie i opiekę prawdziwie rodzicielską znaleźć mogą uczniowie szkół niższych i wyższych za pośrednictwem Administracji „Kroniki“ w Krakowie. Konwersacja w języku francuskim, angielskim i niemieckim, na żądanie lekcje rysunków, muzyki i języków. Zapewnia się szczególniej u wagę na dystygowane obojęcie. — Pisemne zgłoszenia się adresować należy do Administracji „Kroniki“ pod lit. L. T. w Krakowie. (2077-4-5)

Tomasz Hendel utrzymujący Zakład mekzi naukowo-wychowawczy w Krakowie, zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż od dnia 1 Września 1875 r. rozpoczyna kurs nauki prywatnej w swoim zakładzie tak z uczniami przychodzącymi, jakoteż w zakładzie jego stale umieszczonymi. — Ulica Bracka w domu W. Marsa pod Nrem 159, drugie piętro. (2079-3-3)

Leçons de la langue française. Une dame française désire donner quelques leçons en ville ou à la maison. — Rue des Carmes, No 45. Rez de chaussée. (2083-3-3)

Uzdolniona Nauczycielka z patentem do szkół rządowych, pragnie poświęcić się dozorowi z macierzyńską opieką panienkom uczęszczającym do szkół publicznych, tak wyższych jak i niższych, w Krakowie niezamieszkałych. Prócz pomieszczenia odpowiedniego znajdują panienki wszelką pomoc w naukach, konwersację w języku francuskim lub niemieckim, również muzykę. — Blizsza wiadomość na rogu ulicy Szerokiej dom Krasuskiego Nr. 485 w Krakowie. (2025-6-6) Stanisława Orzechowska.

Szanownym Rodzicom znajdującym mnie bliżej, również i obcym, mam zaszczyt donieść, jako od dawnych lat trudniłem się w kraju i zagranicą wychowywaniem i kształceniem młodzieży obywatelskiej, iż osiadłszy teraz w Krakowie przyjmuję uczniów do szkół uczęszczających. Utrzymanie odpowiednio, opieka ciągła i ścisły nadzór pedagogiczny — po za domem bożiem żądanych innych obowiązków nie pełnię. Domowa konwersacja w polskiej, francuskiej i niemieckiej mowie. Zgłoszenia odbieram pod adresem: Kraków ul. Kapucyńska L. 2 w dworku. (2097-1-2) A. CHYŻEWSKI, były nauczyciel gimnazjalny.

Jeden lub dwóch uczniów uczęszczających do niższych klas szkół średnich, lub też pragnących dopiero przygotować się do takowych — znajdzie wygodne pomieszczenie, sumienne nadzór, pomoc w naukach i troskliwą rodzicielską opiekę u profesora szkoły realnej. Prócz przedmiotów szkolnych mogą być udzielane język francuski, rosyjski i muzyka. — Zgłosić się można w godzinach od 9ej do 11ej i od 3ej do 6ej, ulica Ś. Tomasa z (róg Szpitalnej) Nr. 372, dom Kierasa, na drugim piętrze. (2096-2-2)

Cours de Français rue de Saint Jean 301 au 2e. Grammaire, littérature et conversation. Trois fois par semaine. Prix: 2 fl. par mois. Leçons à part, 5 fl. par mois, aussi trois fois la semaine. — S'adresser tous les jours, de midi à 2 heures jusqu'au 1er Septembre, Rynek 29, maison Walter, au 2e. Après le 1er Septembre s'adresser rue de St. Jean. (2087-3-4) G. Berrolla.

Album wideków Krakowa z dodatkiem trzech nowych wideków: Ryńku głównego, kościoła Dominikańców i Tyńca pod Krakowem. Album to zawiera 24 najpiękniejszych wideków litografowanych w kolorach. Cena w okładce 4 złr., pięknie oprawne 5 złr. w. a. Do nabycia w zakładzie litograficznym M. Salba w Krakowie przy ulicy Różannej pod L. 413 i w bandulu papieru H. Zychonia w Ryńku głównym w Spiskim pałacu. Odrędkami przy odbiorze najmniej 10 egzempl. za gotówkę, 1 złr. zniżki na egz. (1634-17-)

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek główny Nr. 14 mając z powodu zwinięcia handlu we Lwowie, znaczne zapasy towarów galanterijnych, wyrobów skórzaných, perfum, mydeł i innych potrzeb toaletowych, — ogłasza niniejszem na czas ograniczony wyprzedaj takowych po cenach znacznie niższych. Zamiejscowe zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą. (2127-4-)

W Zakładzie przy ulicy Sławkowskiej L. 280 na II. piętrze od frontu, przyjmuję się Panienki uczęszczające do szkół publicznych lub na prywatną naukę, zapewniając troskliwą rodzicielską opiekę. W domu lekcy fortepianu i konwersacja francuska i niemiecka. — Rekomendacją udziela Jaskawie Wiel. Pan Jabłoński, Dyrektor seminarium żeńskiego. (2014-10-10)

JAN KLEIN zakład harmonij, Mariahilferstrasse 86 w Wiedniu. Filia w Peszce, Kerepeserstrasse 3. Medalem za postęp odznaczony został — polca najlepszą szkołę do nauczania się samemu, przez wszelkie nuty w cyfrach części na składzie są gotowe lub też na żądanie mogą być przełożone, mianowicie dla harmonijk ręcznych po cenach złr. 5, 8, 10, 12, 16, 20, 24, 30, 36, 48, 60, 80, 95 i 120 złr. Następnie chromotycznie strojone tudzież ręczne harmonijki fortepianowe, melofony, harmonijki fortepianowe, harmonie, melodjony (harmonie do kręcenia) itd. — Ilustrowane cenniki przesyła na żądanie odwrotnie i opłatnie. Na zamówienie wykonywa od pułtów grających i harmonij do kręcenia nowe walce i wszelkie w ten obręb wchodzące odnowienia. (2050-1-3)

JEDYNY SKŁAD Trumien metalowych z pierwszej uprzywilejowanej w Austrii i Francji fabryki, złotym medalem zaszczyconej, znajduje się u Ferdynanda Markusa w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 85. (2045-2-3)

Tante Emery-Tarcza jest kolejnym pilnikiem, który porusza się z szybkością obrotu jednej angielskiej mili na minutę, a którego ostre powierzchnie nigdy nie topieją. Ustawione na szczególny sposób na zdumionych maszynach, zastępują tarcze te działadności pilnika, bruska, dłuta, hyblami i tokarni. Wszystkie odlewnie, warsztaty maszyn, zakłady lokomotyw i wagonów kolejowych, budowania okrętów, każdy warsztat naprawy maszyn, każdy tartak i fabryka obrabiania drzewa powinny maszyny te i tarcze Emery wprowadzić w użycie. (1003-21-3) M. Sellg Junior & Co. w Wiedniu, I. Elisabethstr. 15. Jedyna agencja w Europie Tante Company, Stroudsburg, Pensylwania w Ameryce. Ilustrowane katalogi i cenniki darmo. — Odrędkującym zniżka.

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne przesyłki pakunków. (Hamburg-Amerikanische Packetfahrt-Actien-Gesellschaft) w zlanju się z Adler-Linie. Bezpośrednia jazda pocztowym statkiem parowym między Hamburgiem i Nowym Jorkiem na Havre, w połączeniu ze wspiankami, niemieckimi statkami parowymi pocztowymi Pomerania 15 Września, Geller 22 Września, Klopsteek 29 Września, Suevia 8 Październia, Hammona 22 Październia, Klipsa 6 Październia. Id dalej regularnie każdej Srody. Cena przewozu osób: Pierwsza kajuta M. 495, druga kajuta M. 300, w markach, międzypokład M. 180. Blizszych szczegółów co do frachtu i przewozu udziela jeneralny pelnomocnik (45-6)

August Bolten, następcą Wm. Millera, 33/34 Admiralitätsstrasse, HAMBURG. Gnomon chronometry zrobione z trwałego metalu, także posrebrzone lub pozłacane, z poręczeniem ścisłego pokazującym godzin. Cena za sztukę z trwałego metalu złr. 1, posrebrzone złr. 1.50, pozłacane złr. 2 w. a. Za opakowanie 15 c. oddzielnie. Zamówienia wykonane będą punktualnie za zaliczką lub poprzednim nadaniem należności. Adresować je należy: Niederlage, Wehrstrasse Nr. 9, Sechshaus, Wien. (1652-16-)

MERAN z wyższym i niższym Mais w połudn. Tyrolu, 1076 stóp nad powierzchnią morza, miejsce leczenia, w sławnym klimacie na zime, na jesiń i na wiosnę. Nadzwyczaj cichy klimat alpejski, umiarkowany, przeważnie suchy, szczególnie w porze zimowej. Wygodne mieszkania prywatne, wille i tak zwane pensjony (mieszkania z wiktami). W pensjonie płaci się 2/3 do 4 złr. dziennie; za pojedynczy pokój 10 do 40 złr. miesięcznie. Zakład leczniczy z salą, czejnią, salonek konwersacyjny i pokojem do gry. Zakład kąpielowy z solowem, sosenowem i parowem łaźniąmi. Gabinet pneumatyczny z przyrządem do oddychania powietrzem rozrzedzonym; kumys krowi. Muzyka zakładowa, teatr, wypożyczalnia książek i nut muzycznych; zakład prywatny naukowy z wszystkimi przedmiotami szkolnymi, muzyką i t. p. Zakład wychowawczy żeński panny Strassner; nabożeństwa ewangeliczne; w jesiń także angielskie; restauracja izraloicka; początek kuracji winogronowej dnia 1go Września. (1818-3-3) Dr. J. Pircher, Przełożony zakładu leczniczego.

Korona wynalazków jest bez zaprzeczenia MLEKO POMPADOUR z. p. Dra W. Rixa, b. wystuzonego lekarza królestwa węgierskiego lekarza zrankowego i forciecznego miasta Budy i Pesztu, które sprowadzić można od jego córki w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 43. Berty Rix zamężnej Müllerowej. To mleko Pompadour ma tak zadziwliwy szybki skutek, że przez noc wszelkie jakiegokolwiek nazwy mające wyrzuty skórne usuwa, a cerze twarzy taką białosć i delikatność nadaje, że zadowolony w lekary wzbudziło i wszelkiego rodzaju dyplomami odznaczono zostało. Skutek jest natychmiastowy, a za nieszkodliwosć rzeczy się. Również polecam poniżej wyszczególnione środki pielęgnacji, za których dobroć wskutek licznych następnich zamówień pisemnie się rozprę, a w nieodpowiednim razie pieniądze natychmiast się zwraca. Doskonale działający środek do wytrzebienia włosów celem natychmiastowego ujęcia niepotrzebnych włosów z twarzy i rąk, stoik 2 złr. Taniowa bawna do włosów celem barwienia włosów siwych, białych lub rudych w 10 minutach na czarno, brunatno lub blond. Stoik z opisem ujęcia 2 złr. 30 cent. Preparowana pomada do kędzierzawienia włosów, która przy pierwszym użyciu można każde włosy na zawsze kędzierzawić. Stoik 95 cent. Olejek Jappa, niezawodny środek do pobudzenia porostu włosów. W ciągu 8 dni wyrasta bujna broda. Jedna flaszeczka wystarczająca na porost bujnych włosów na głowie i brodzie 1 złr. 50 cent, wielka flaszeczka 2 złr. 90 cent. Pasta do rąk do uzyskania czystej białej, delikatnej i miękkiej rąk. W przeciągu 8 dni uzyskać można za poręczeniem, po użyciu tej pasty, piękną, białą i mięką rękę, chociażby przedtem bardzo była szorstką skóra. Stoik na 6 miesięcy wystarczający 1 złr. 5 cent. Śliczne mydło rózne Rixa, 6 sztuk 60 cent, tuzin 1 złr. 10 cent. Wszystkie powyższe wymienione szczególności rozszły się punktualnie i sumiennie za zaliczką lub poprzednim nadaniem pieniędzy. Listy uprasza się adresować: Berty Rix, verehelichte Müller, Parfümerie-Specialistin, Wien, Praterstrasse 43, 2. Stiege.

Ogłoszenie. Podpisana ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż pod dozorem zdolnego fachowego kierownika podejmować się będzie nadal robót malarskich i lakierniczych wszelkiego rodzaju. Szan. Publiczność zaszczycając przez lat przeszło trzydzieści zaufaniem swem ś. p. Józefa Pochwalskiego, męża mojego, raczy także nadal nie odmawiać zaufania tego pozostałej wdowie, która starać się będzie życzeniem i i woli robiących obstarunki najzupełniej zadość uczynić. (2143-3-10) Kraków d. 25 Sierpnia 1875 r. Marcyanna Pochwalska. Ulica Karmelicka Nr. 56.

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28. (1736-32-)

Clayton & Shuttleworth fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. Rolnikom Lokomobile i młocarnie parowe, Młocarnie kieratowe i kieraty przewożne, Młocarnie kieratowe i kieraty stałe, Młocarnie ręczne pienkawe, Młocarnie ręczne pienkawe z zastosowanym do nich kieratem jednokonnym. Cenniki bezpłatnie i franco. (1738-41-)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH, Pelnomocnik S. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Niemka wykształcona bawiąca jeszcze zagranicą, szuka pomieszczenia jako przyjaciółka domu albo towarzysząca podróży. Posiada gruntownie język francuski i angielski, wesołe usposobienie, drobne rekomendacje. Oferty pod adresem: V. 1502 Annoncen Expedition von Rudolph Mosse in Nürnberg. (1838-2-2)

HYDROCLYSE nowa klyzopompa, na doskonalość na, a o cięgiym wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprężyn, niepotrzebuje nigdy reparacji. Zamknięta w małym pudełeczku; bardzo wygodna w podróży. Cena przystępna — W Paryżu u wynalazcy P. Naudina przy ulicy Juy 7, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w aptece W. Redyka i w handlu Tomasza Góreckiego. (1653-35-)

NEWRALGIE Wsklepienie i odcienienie nowowe w jednej chwili ustępują po użyciu Białek antineuralgicznych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece P. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koron i w aptece W. Redyka pod Barankami na m. Byńku — w Brodach u p. M. Kullaka, we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasa, — w arszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego i Spiesza. (1654-9-)

Prawdziwe Pigułki Morisona. Pa ARTHAUD MOULIN. Najlepsze za środków oczyszczających i przeczyszczających krwi we wszelkich schłabiach złego przy miodu, nadto, w zółtach, liuzajach, wyrzutach skóry i sepsis krwi. (1655-64-)

Rokowe Wyroby oddawna uznane, lecz szybko i pewnie choroby przyczynią do oddechowych (pigulki Nr. 1) słabości ustroju nerwowego i osłabienia (pig. Nr. III. i kokowy spirytus) pudełko lub flaszeczka po 2 złr. w. a. — Poleczając rozbaw można dostać darmo i opłatnie przez Möhrens-Apotheke, Mainz, i przez jej filje w Wiedniu Ed. Hammer, Engelapotheke Hof 6, w Peszce Jos. Flirt, w Krakowie J. F. Török, główny skład dla Węgier, w Berlinie Fr. Schönbach aptek. (2072-26-46)

Księgarnia, skład nut i dzieł sztuki A. Nowoleckiego w Krakowie i w Nowym Sączu, zaopatrzoną została w znaczny zapas książek szkolnych, używanych tak w zakładach naukowych publicznych, jak i pensjonatach prywatnych. Filia zaś księgarni w Nowym Sączu, oprócz książek szkolnych, zaopatrzoną została w wielki wybór piśmiennych materiałów, globusów i przyborów do malowania i rysowania. Ta sama księgarnia otrzymała na skład główny: Poczy F. M. Eysymonta, (Obrazy polskie) i posiada znaczną ilość Morawskiego „Dzieja Polski“ tom Izzy. w nowym wydaniu. (2122-4-6)

S. A. Krzyżanowski Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut w Krakowie poleca następujące nowości: Engeström hr. W. Bukiet Halny. Obrazek dramatyczny w jednym akcie. Poznań 1875. 44 c. Boleśławita B. Sępy sejmowe. Grodno 1793. Opowiadanie historyczne. Poznań 1875. 170 c. Libelt K. Estetyka czyli Umiećstwo piękne. Część II. Poznań 1875. 227 c. Zamówienia na prowincje uskutecznią się odwrotną pocztą. (1979-3-3)

Ogłoszenie konkursu. L. 858. (2123-2-3) Przy c. k. Zarządzie górniczo-hutniczym w Swoszowicach jest do obsadzenia posada dozorcę hutniczego z miesięczną płacą 24 złr., połączoną z prawem bezpłatnego używania pomieszczenia i pobierania 14 kubiczn. metrów drzewa opałowego z magazynu za opłatą trzeciej części kosztów tego drzewa. Chęć mający uzyskać tę posadę, a mianowicie ukończeni uczniowie górniczy, przedłożą swe udokumentowane podania do 15 Września r. b. niżej podpisanemu zarządowi. C. k. Zarząd górniczo-hutniczy. Swoszowice d. 18 Sierpnia 1875 r.

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich — przyjmuję uczniów uczęszczających do Szkół publicznych i Uniwersytetu — na mieszkanie, stół i korepetycję — zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jak najciszejszy dozór domowy. Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje podpisany, ulica Floryańska Nr. 329, I. piętro, dom Wój Wodakowej. (1752-14-)

A. Furmankiewicz. Apteka w Ulanowie poszukuje magistra lub asystenta; — oraz maszyna do wody sodowej w dobrym stanie jest w tejże aptece do nabycia. (2070-3-3)

195 owiec (merynosy negretti) barany, matki, skopy i jagnięta, zdrowe, zdane do chowu, są do sprzedania każdego czasu w Olpinach. — Blizszej wiadomości udziela Zarząd dóbr Olpiny, poczta Olpiny. (2082-2-2)

Świeże nasienie Rzepy ścierniówki poleca handel J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie. (1600-5-6)

Maneskrift. Die gesammelte s. für erkrankte Kinder. (1833-30-100)

Potrzeba deszczek. Skład drzewa w pobliżu Lipska, mający wielki obdyt deszczek i kłoców sosnowych, świerkowych i jodłowych pragnie zawiązać stosunek z handlem mogącym dostarczać większe ilości i przesła o nadesłaniu cenników franco pod adresem: Leipzig, Annoncen-Expedition von Rudolph Mosse. G. W. 5971. (1823-2-2)